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 ÚVOD

Než se naplno pustím do tvoření obsahu mé bakalářské práce, chtěla bych vás

seznámit s tím, proč jsem si právě tohle téma vybrala. S atletikou jsem začala v 10 letech,

když mě tenkrát do Štruncových sadů přivedli rodiče. Dostala jsem se do početné skupiny

dětí, kde jsme trénovali hlavně všestrannost. Postupem času se u každého z nás začaly

projevovat schopnosti a dovednosti, ve kterých bychom se mohli uplatnit. U mne zvítězil

jednoznačně sprint. V žákovských kategoriích hlavně 60 m, 150 m a 300 m.

Po nástupu na vysokou školu a s přibývajícími povinnostmi jsem musela postupně

s atletikou skončit. Atletika mi dala a naučila mne spoustu věcí. Například jak by se měli

lidé k sobě chovat, pomáhat si v těžkých chvílích a také pravý význam slova fair-play.

A proč zrovna atletika pro tělesně postižené? Dostala jsem možnost seznámit

širokou veřejnost s aktivitou pro postižené a ukázat, že i handicapovaný jedinec má

možnost pohybu a jeho postižením zdaleka svět nekončí, můžou ho tedy žít na plno dál.

Dále naleznete v mojí práci i cviky a možnosti, jakým způsobem můžeme s těmito jedinci

cvičit. Všichni víme, že sport lidi sbližuje a odstraňuje i ty největší bariéry.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé práce je charakterizovat pravidla atletiky pro tělesně postižené a jejich

rozřazení do závodních skupin. Popsat možnosti integrace těchto jedinců mezi intaktní

populaci. Dále bych chtěla popsat metodiku jednotlivých atletických disciplín zaměřené na

třídy vozíčkářů paraplegiků v kategoriích T53, 54 a F55 – 58 a vytvořit příklady nácviku

těchto dovedností.

Úkoly:

- Popis pravidel atletů s tělesným postižením

- Vytvoření postupů integrace do tělesné výchovy

- Popis metod tréninku a vytvoření metodického postupu nácviku dovedností

jednotlivých atletických disciplín jedinců s tělesným postižením
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE

První paralympijské hry se uskutečnily v září 1960 v Římě. Soutěže proběhly na

stejných sportovištích jako olympijské hry. Her se zúčastnilo 400 sportovců, kteří

reprezentovali 23 zemí celého světa. Atletika je stejně jako na olympijských tak i na

paralympijských hrách nejpopulárnějším sportem a soutěží v ní největší počet sportovců.

Se svým širokým záběrem je vhodná pro všechny věkové skupiny a osoby s různým typem,

úrovní a stupněm handicapu. Jednotlivé soutěže byly vypsány pouze pro sportovce

s paraplegií, kteří soutěžili v lukostřelbě, basketbalu, šermu, plavání a lehké atletice.

V lehké atletice se sportovci utkali v neobvyklých soutěžích jako hod míčkem na cíl, hod

oštěpem na cíl nebo hod kuželkou.

V roce 1964 se konaly paralympijské hry v Tokiu. K disciplínám, které byly na

programu v roce 1960, přibyl sprint na 60m, štafeta na 4x60m, slalom na vozíku a hod

diskem. Od roku 1976 přibyly v lehké atletice běhy na 100, 200, 400, 800 a 1500m, štafeta

na 4x100m. V těchto disciplínách podle očekávání dominovali američtí závodníci, díky

speciálně konstruovaným vozíkům. Těchto her se českoslovenští sportovci nezúčastnili.

V dalších letech proběhly paralympiády například v New Yorku nebo v Soulu.

Disciplíny se nijak zvlášť neměnily, pro velký zájem sportovců spíše přibývaly. V atletice

například běh na 3000 m. Pro Československo se stala velmi úspěšná paralympiáda

v Barceloně (1992). Zlato přivezli Miloslava Běhalová z hodu diskem vozíčkářů, Vojtěch

Vašíček z pětiboje vozíčkářů a nevidomá atletka Pavla Valníčková ze závodu na 1500 a

3000m. Valníčková se také stala nejúspěšnější sportovkyní, když ke dvěma zlatým

medailím připojila ještě třetí bronzovou z běhu na 800 metrů.

V roce 2000 v Sydney nastal pro organizační výbor paralympijských her zlom. Začal

pracovat společně s organizačním výborem OH. Úroveň her tak výrazně stoupla, neboť

veškeré služby včetně ubytování a dopravy byly zajišťovány stejnými osobami resp.

organizacemi. Mediální pozornost světa se upřela v roce 2008 na běžce – sprintera Oscara

Pistoria, který se ucházel o nominaci na hry olympijské. Proti této nominaci se bránila
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IAAF (International Association of Athletics Federations), rozhodla až mezinárodní

arbitráž.1

Dnes na paralympijských hrách soutěží sportovci v disciplínách, ve kterých to bylo

dříve nemyslitelné. Soutěží se na vozíkách, nebo s protézami, nevidomí sportovci závodí

spolu s vodičem. Mezi paralympijské disciplíny dnes patří běhy (100m, 200m, 400m,

800m, 1500m, 5000m, 10000m a maratón) a štafetové závody (4x100m, 4x400m), skoky

(daleký, vysoký, trojskok), hody (oštěpem, kuželkou, diskem) a vrh koulí. Dále pětiboj,

který kombinuje disciplíny na trati a v poli, na základě klasifikace sportovců.

1.1.1 ORGANIZACE SPORTU OSOB S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM

Organizovaný sport pro osoby s tělesným postižením se v počátcích rozvíjel

nejprve pouze v rehabilitačních ústavech pro osoby s míšní lézí. V roce 1960 mezinárodní

federace válečných veteránů založila mezinárodní sportovní organizaci pro postižené

(International Sport Organisation for the Disabled), která zastřešovala sportovce

s amputacemi, zrakovým postižením a poraněním míchy. Z důvodu vývoje jednotlivých

sportovních organizací a potřeby koordinace jejich činnosti byl roku 1982 ustanoven

Mezinárodní koordinační výbor (ICC – International Coordination Committee). Jeho

hlavním úkolem bylo organizovat paralympijské hry a jednat s Mezinárodním olympijským

výborem. V roce 1987 ICC zorganizoval setkání zástupců sportovních organizací pro

postižené a na základě dlouhých debat založil v roce 1989 Mezinárodní paralympijský

výbor (International Paralympic Committee – IPC). 2

Cíle IPC jsou:

- Pomoc při přípravě paralympiád

- Koordinace regionálních mistrovství a MS, koordinace kalendáře

mezinárodních soutěží

- Integrace sportovců s postižením do běžných sportovních soutěží

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Paralympijsk%C3%A9_hry
2
JANEČKA, Zbyněk. Vybrané kapitoly ze sportu osob se zdravotním postižením. 1. vyd. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2012, 113 s. Učebnice (Univerzita Palackého v Olomouci). ISBN 978-

802-4431-079.
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- Spolupráce s Mezinárodním olympijským výborem

- Podpora vzdělávacích a rehabilitačních programů, výzkumu a propagace

Český paralympijský výbor byl založen roku 1993, předsedou je Vojtěch Volejník.

1.2 VŠEOBECNÁ KLASIFIKACE

Jednotlivé mezinárodní organizace handicapovaných sportovců jmenují

klasifikátory, jejichž úkolem je rozdělovat sportovce do kategorií. Klasifikace se prověřují

před zahájením soutěží a v případě pochybností (například po podání protestu, nebo na

základě mimořádného výkonu) se sportovec musí podrobit rekvalifikaci. (Janečka, 2012)

1.2.1 SPASTICKÉ VROZENÉ POSTIŽENÍ

Spasticita (chorobná křečovitost) je zde hlavním průvodním jevem. Mluvíme

převážně o vrozených pohybových vadách. Takto handicapovaní sportovci, od chodících

až po vozíčkáře, jsou ochrnutí lidé, zejména následky dětské mozkové obrny. Spastici mají

v oblasti sportu vypsáno 3-6 zdravotních kategorií a nesou označení písmene C.

CP1 až CP4 – sportovci těchto kategorií používají při soutěžích vozík

CP5 až CP8 – sportovci soutěží bez vozíku

CP1 – Sportovci s nejvyšším postižením hybnosti paží, nohou a trupu. Používají elektrický

vozík, protože nedokážou ovládat mechanický.

CP2 – Sportovci s velkým omezením končetiny a trupu, ale jsou schopni ovládat

mechanický vozík.

CP3 – Sportovci s určitou hybností trupu, síla vychází především z paží.


[…]


Držení disku je za poslední články prstů, které jsou umístěny na obvodu disku a

jsou mírně roztaženy. Cit pro disk a správné držení disku můžeme nacvičit přendaváním

disku z ruky do ruky, kroužení disku kolem pasu. Poté přejdeme k vyhazování disku

s dopadem na podložku, hody provádíme před sebe nebo s vyhazováním šikmo vzhůru.

Těžší jsou pak hody na větší vzdálenost nebo s přesností k předmětu. Sledujeme správné

vypuštění disku a práci zápěstí.

Hod začíná držením disku dlaní vzhůru, následně dochází k jeho přetočení kolmo

k zemi spolu s rotací trupu, ramen a zapažováním natažené paže. V tu dobu se disk přetáčí

dlaní k zemi a švihovým hodem opět s rotací trupu zpět přes rameno je odhazován. Disk

musí být položen do vzduchu tak, aby hřbet ruky směřoval vzhůru.

I při tréninku hodu diskem je potřeba se zaměřit na rozvoj obecné a výbušné síly

horních končetin. Můžeme využít cvičení z vrhu koulí nebo hodu oštěpem. Základní

princip je stejný: hody jednoruč, obouruč, předměty rozdílných velikostí a váhy. Na konci

hlavní části atletického tréninku provádíme hody druhou rukou, tedy tou co

neodhazujeme nebo vrháme, aby nedocházelo k jednostrannému zatěžování. V závěrečné

části přichází důsledné protažení a regenerace. U tréninkové jednotky opravdu dáváme

bedlivý pozor na intenzitě zatížení.
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Obrázek 6 Hod diskem (zdroj: www.paralympic.org)

http://www.paralympic.org/
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DISKUZE

Má bakalářská práce je zaměřená na spojení atletiky s tělesným handicapem.

Jelikož nejsou postižení stejná, je potřeba závodníky rozdělit do jednotlivých tříd podle

stupňů postižení. Jen tak může být zajištěno rovnocenné soupeření. Závodníci soutěží

v třídách T53, T54 a F 54-58. Z neodborného hlediska lze konstatovat, že se jedná o

zdravé sportovce bez možnosti používat dolní končetiny.

Celkově můžeme říct, že tělesné postižení ale i mentální postižení vylučuje některé

jedince ze společnosti. I když programů pro uplatnění těchto jedinců je mnoho, pořádně

někteří nevědí jak s nimi zacházet a pomoci jim se začleněním. Proto máme organizace,

které podporují vzdělávání asistentů nebo pořádají semináře pro učitele, kteří přicházejí

do kontaktu s lidmi s handicapem.

Pro realizaci v praxi druhé – praktické části, je potřeba nejdřív atleta připravit

všestranně. Cviky provádíme pod dohledem odborníka. S přibývajícím tréninkem roste i

samostatnost a hlavně se zvyšuje výkonnost. Postupně přecházíme na specializovaný

atletický trénink. Je důležité, aby svěřený jedinec měl aspoň hrubou představu o

jednotlivých disciplínách. Učení techniky bude pak přirozenější a jednodušší.

Podle mého názoru není věnováno tolik pozornosti těmto sportovcům, jak by si

zasloužili. Chybí finanční a materiálové prostředky. Společnost by mohla věnovat také více

pozornosti zřizováním rehabilitačních, zdravotních a sportovních služeb. A v neposlední

řadě zřizovat organizace, které zastřešují vzdělávání a pomoc při výuce nebo trénování.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo přehledně sepsat roztřídění podle disciplín a vytvořit

předpoklady pro zařazení tělesně postižených osob do běžného života. Další významným

cílem bylo popsat trénink a trénink atletických disciplín, který by mohl najít uplatnění

v tréninkových jednotkách.

V mojí práci najdeme rozdělení handicapovaných sportovců v rámci atletických

pravidel a jejich zařazení mezi zdravé jedince, například v tělovýchovném procesu nebo

v různých zájmových organizacích. Dále pak příklady pro všestranný trénink bez

atletického zaměření. Následně pak popis jednotlivých atletických disciplín, ve kterých

výše zmiňovaní vozíčkáři závodí a jejich metodiku.

Atletika je velký sport a její trénink je základem snad všech ostatních sportů. I

atletika pro tělesně postižené je velmi variabilní a zahrnuje mnoho stylů závodění. Po

celou dobu pořádání Paralympijských her soutěží v atletice nejvíce sportovců. U této

královny sportu totiž uplatníme všechny druhy kondičních a koordinačních schopností,

v každé disciplíně totiž potřebujete od každého něco.

Doufám, že moje práce přinese užitečné rady a informace. Hlavně pak možnosti,

které se dají využít při práci s handicapovanými sportovci – atlety.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá atletikou jedinců tělesně postižených a následně

možností využití některých prvků v tělesné výchově. Pro široké členění tělesně

postižených je zaměřena na vozíčkáře v kategoriích T53, T54 a F55-58.

První část je věnována teorii. Zde je popsáno jednotlivé rozdělení všech

postižených sportovců. Také v první části najdeme možnosti začleňování těchto sportovců

do tělovýchovného procesu.

Druhá část je zaměřená na využití v praxi. Cviky na celkový rozvoj jedince

s následným tréninkem jednotlivých atletických disciplín krok za krokem, doplněný

ukázkovými obrázky.

This bachelor work is engaged in athletics disabled individuals, and consequently

the possibility of using some elements in physical education. For general breakdown of

disabled people in wheelchairs is focused on the categories T53, T54 and F55-58.

The first part is devoted to the theory. Here are described individual breakdown of

all disabled athletes. Also in the first part we find the possibility of integrating these

athletes in physical education process.

The second part is focused on practical use. Exercises for the overall development

of the individual, followed by training various athletic disciplines step by step, complete

with sample images.
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