**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Hana Kuchařová
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Atletika jedinců tělesně postižených, možnosti integrace do TV

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Nově přepracovaná bakalářská práce reaguje na kritiku předchozích posudků. Jako nové cíle si autorka vymezuje popis metodiky tréninku atletických disciplín u vybraných tříd vozičkářů paraplegiků, popis pravidel atletů s TP a postupy integrace do TV. Bohužel postrádám přesnější vymezení problému a formulaci vědecké otázky.

Teoretická část zahrnuje historická fakta, organizaci sportu pro TP a všeobecnou klasifikaci handicapovaných sportovců, podrobněji specifikovanou pro atlety. Kap. 1.4 je věnována tréninku atletů s TP, opět dle specifikace postižení. Jako pozitivní hodnotím v kapitole 1.5 formulaci principů pro integraci osob s TP do běžné školní TV, která předkládá výčet stěžejních faktorů (např. plánování, cíle, aktivity, pomůcky, bezpečnost, asistence, postupy atd.) pro její úspěšnou realizaci.

Praktická část je v souladu s cíli práce zaměřena na vybrané skupiny T53, T54 a F55-58. Kap. 2.1 - Všeobecný trénink, zmiňuje správně faktory, které je nutné mít u této skupiny osob s TP na zřeteli. Následuje popis struktury tréninkové jednotky, kde autorka konkretizuje její jednotlivé části a doplňuje je komentáři a řadou konkrétních doporučení. Výčet posilovacích cviků bych pro lepší pochopení doporučil doplnit fotodokumentací. To samé platí i pro cvičení protahovací. Specifický trénink je ve své obecné podstatě popsán správně, opět včetně vybraných upozornění a doporučení. Konkrétní disciplíny, jejich nácvik a obecná metodika bez výhrad.

Diskuze vykazuje silné znaky kapitoly "Závěr" a polemiku nad analyzovanou tematikou nabízí jen v omezeném rozsahu.

Cíle práce nebyly zcela splněny. Postrádám konkrétní příklady resp. metodiku pro integraci osob s TP do tělesné výchovy nebo sportu (např. zmíněné "zájmové organizace" - s.43 a "jiné subjekty" - s.24).

Použitá literatura v omezeném rozsahu, bez zahraničních zdrojů.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uveďte konkrétní příklad integrace T53, T54 nebo F55-58 do TV.

V Plzni, dne 10.8.2015

.....
podpis oponenta práce